1

財務会計基準機構の Webサイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

第 450回 企業会計基準委員会議事概要

I. 日 時  2021年 1月 27日（水） 13時～14時 40分

II. 場 所  ウェブ会議

III.議 題

（審議事項）

(1) 実務対応報告「取締役の報酬等として株式を無償交付する取引に関する取扱い」等【公表議決】

(2) IASB 情報要請「IFRS 第 10 号『連結財務諸表』、IFRS 第 11 号『共同支配の取決め』及び IFRS

第 12号『他の企業への関与の開示』の適用後レビュー」への対応

(3) 連結納税制度の見直しへの対応

本企業会計基準委員会は、新型コロナウイルス感染症への対応として、「企業会計基準及び修正国際

基準の開発に係る適正手続に関する規則」第 13条に基づき、ウェブ会議で実施した。

IV. 議事概要

（審議事項）

(1) 実務対応報告「取締役の報酬等として株式を無償交付する取引に関する取扱い」等【公表議決】

矢農常勤委員及び宗延専門研究員より、公開草案に寄せられたコメント対応表の案、実務対

応報告等の文案、「公表にあたって」の文案及び公開草案を再度公表する必要性の有無に関す

る検討について説明がなされ、審議・採決が行われた。採決の結果、字句等の修正は委員長に

一任することを前提に、出席委員全員の賛成をもって公表することが承認された。

(2) IASB 情報要請「IFRS 第 10 号『連結財務諸表』、IFRS 第 11 号『共同支配の取決め』及び IFRS

第 12号『他の企業への関与の開示』の適用後レビュー」への対応

川西副委員長及び牧野専門研究員より、IASBが実施する適用後レビュー及び IASBが公表し

ている情報要請の概要等並びに ASBJ 事務局のアウトリーチの進め方について説明がなされ、

第 107 回 ASAF 対応専門委員会（2021 年 1 月 26 日開催）における検討状況も踏まえ、審議が

行われた。

(3) 連結納税制度の見直しへの対応

矢農常勤委員及び宗延専門研究員より、実務対応報告公開草案「グループ通算制度を適用す

る場合の会計処理及び開示に関する取扱い（案）」の本文の文案イメージについて説明がなさ

れ、第 69回税効果会計専門委員会（2021年 1月 21日開催）における検討状況も踏まえ、審議

が行われた。

以 上